
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  632/21  del  08/11/2021 

Oggetto: DETERMINA UNICA DI AFFIDAMENTO SERVIZIO DI NOLEGGIO A 
LUNGO TERMINE SENZA CONDUCENTE PER N. 1 AUTOVEICOLO 
FIAT FIORINO DA DESTINARSI AL SERVIZIO TECNICO DI FIRENZE 
TRAMITE ADESIONE A ACCORDO QUADRO CONSIP S.P.A. - DITTA 
LEASE PLAN ITALIA (€ 14.564,00= IVA ESCLUSA) CIG DERIVATO 
LOTTO 4 N. 8962431009 E REVOCA DETERMINAZIONE  N. 102 DEL 
19/02/2021 PER ANNULLAMENTO ADESIONE CONSIP. 

 
 

Servizio proponente: 60.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 125/20 del 22 ottobre 2020, recante 
“Determinazioni in ordine all'adozione della Deliberazione del CDA n. 41/20 del 4 agosto 
2020 recante la definizione della nuova macro struttura organizzativa dell'Azienda 
Regionale DSU Toscana: Approvazione "Sistema di graduazione delle posizioni 
dirigenziali e di valutazione delle prestazioni"; Conferimento degli incarichi dirigenziali; 
Individuazione delle strutture organizzative di cui all'art. 16, comma 1 lett. c) 
dell'attuale Regolamento organizzativo”; 

 Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 Visto l’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale” convertito con modifiche dalla Legge 11 
settembre 202, n. 120, come integrato dal D.L. 77/2021 convertito con modifiche dalla 
Legge 108/2021, con cui viene previsto per le stazioni appaltanti il ricorso alla 
procedura dell’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a Euro 150.000,00 e 
per servizi e forniture, compresi i servizi attinenti l’architettura e l’ingegneria, qualora di 
importo inferiore a Euro 139.000,00 e senza la necessità di acquisizione di più 
preventivi di spesa; 

 Richiamata la propria Determinazione n. 511 del 1 ottobre 2020 recante “Revisione 
delle procedure aziendali di approvvigionamento di lavori, beni e servizi”, con cui si 
impartiscono all'Allegato B le istruzioni operative per l'applicazione delle misure 
temporanee in materia di contratti pubblici dettate dal citato D.L. 76/2020; 

 Dato atto dell’abrogazione del limite del 30% della spesa sostenuta nell’anno 2011, 
previsto dall’art. 5 comma 2 del Decreto Legge n. 95 del 6 luglio 2012 convertito nella 
legge n. 135 del 7 agosto 2012 riguardo le spese per l’acquisto, la manutenzione, il 
noleggio e l’esercizio di autovetture, disposta con D.L. n. 124 del 26/10/2019 
convertito, con modificazioni, nella Legge n. 157 del 19 dicembre 2019;  

 Richiamata la propria Determinazione n. 102 del 19/02/2021 recante “Affidamento 
servizio di noleggio a lungo termine senza conducente per n. 1 autoveicolo Fiat Doblò 
da destinarsi ai Servizi Tecnici Manutentivi di Firenze tramite adesione Convenzione 
CONSIP – Ditta LeasePlan Italia SpA” con la quale si procedeva all’adesione alla 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

convenzione Consip “Noleggio veicoli 14” per il noleggio a lungo termine senza 
conducente del sopracitato veicolo; 

 Vista la comunicazione prot. n. 33345/21, pervenuta solo in data 28/10/2021 
nonostante le numerose richieste di chiarimenti trasmesse dall’Azienda, da parte di 
LeasePlan Italia SpA con la quale si comunicava l’annullamento dell’ordinativo n. 
6023847 emesso in attuazione della Determinazione di cui al punto precedente, a 
seguito dell’esaurimento del massimale d’importo previsto relativamente al Lotto 5 della 
convenzione in questione; 

 Dato atto della necessità di dare seguito alla richiesta avanzata dalla Coordinatrice dei 
Servizi Tecnici Manutentivi Geom. Barbara Innocenti e in base alla quale si era 
proceduto all’adesione di cui sopra;  

 Preso atto che è attualmente attivo in CONSIP l’Accordo Quadro “Veicoli in noleggio 1” 
per l’affidamento del servizio di noleggio a lungo termine di autoveicoli senza 
conducente per le Pubbliche Amministrazioni, - Lotto 4 “Veicoli Commerciali” n. CIG 

844850353A, stipulato tra CONSIP S.p.A. – Via Isonzo, 19/E Roma e la Società Lease 

Plan Italia, con scadenza il 18 gennaio 2023, nel quale è disponibile un modello di 
veicolo commerciale consono allo scopo dell’Azienda (FIAT FIORINO CARGO 1.3 Multijet 
80 CV DIESEL);  

 Attesa quindi la necessità di aderire a tale Accordo Quadro per il servizio di noleggio di 
n. 1 FIAT FIORINO CARGO 1.3 Multijet 80 CV DIESEL, la cui consegna avverrà in base 
alla tempistica prevista dal suddetto Accordo, per il periodo di 60 mesi, con percorrenza 
massima di 75.000 km., al canone mensile di seguito indicato, comprensivo delle quote 
inerenti la copertura assicurativa RCA, e Kasko e I/F senza franchigia e servizio 
rottamazione e destinato ai Servizi Tecnici manutentivi di Firenze:  

- € 242,73.=/mensili + IVA per un importo totale complessivo, riferito all’intero periodo 
contrattuale, di € 14.564,00.= IVA esclusa e, pertanto, € 17.768,08= IVA compresa; 
 

 Dato atto che il Codice Identificativo di gara è il seguente: Lotto 4 CIG DERIVATO N. 
8962431009; 

 Atteso che il noleggio del mezzo sopracitato è previsto nel programma dell’attività 
contrattuale dell’anno 2021, approvato dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 
58 del 29/12/2020; 

 Dato atto che nel Piano dell’Attività Contrattuale è individuato come RUP l’Ing. Andrea 
Franci, Dirigente Area Approvvigionamenti e Contratti, Servizi Tecnici ed Informatici; 

 Dato atto infine che la spesa di cui alla presente determinazione, per complessivi € 
14.564,00.= IVA esclusa e, pertanto, € 17.768,08.= IVA compresa, è prevista nel 
budget per l’anno 2021 e sarà prevista in quelli per gli anni 2022, 2023, 2024, 2025 e 
2026; 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di revocare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’adesione alla Convenzione 
CONSIP – Ditta LeasePlan Italia SpA” con la quale si procedeva all’adesione alla 
convenzione Consip “Noleggio veicoli 14” autorizzata con propria Determinazione n. 102 
del 19/02/2021 e formalizzata con ordinativo n. 6023847. 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

2. di procedere, stante il permanere dell’esigenza di acquisizione posta a base 
dell’adesione di cui al punto precedente, all’adesione all’Accordo Quadro Consip “Veicoli 
in noleggio 1” per l’affidamento del servizio di noleggio a lungo termine di autoveicoli 
senza conducente per le Pubbliche Amministrazioni, - Lotto 4 “Veicoli Commerciali” n. 

CIG 844850353A, stipulato tra CONSIP S.p.A. – Via Isonzo, 19/E Roma e la Società 

Lease Plan Italia S.p.A., con scadenza il 18/01/2023 per il Lotto 4. 

3. di procedere al noleggio del seguente automezzo, per un periodo di 60 mesi, con 
percorrenza massima di 75.000 km., al canone mensile di seguito indicato, comprensivo 
delle quote inerenti la copertura assicurativa RCA, Kasko e I/F senza franchigia e 
servizio rottamazione del veicolo aziendale Fiat DOBLO’, targa CK 445 XL: 
- N. 1 FIAT FIORINO CARGO 1.3 Multijet 80 CV DIESEL per i Servizi Tecnici 

Manutentivi sede di Firenze – canone di € 242,73.=/mensili + IVA per un importo 
totale complessivo, riferito all’intero periodo contrattuale, di € 14.564,00.= IVA 
esclusa e, pertanto, € 17.768,08.= IVA compresa, la cui consegna avverrà in base 
alla tempistica prevista dal suddetto Accordo Quadro; 

4. di dare atto che la spesa di cui alla presente determinazione, per complessivi € 
14.564,00.= IVA esclusa e, pertanto, € 17.768,08.= IVA compresa, è prevista nel 
budget per l’anno 2021 e sarà prevista nei budget 2022, 2023, 2024, 2025 e 2026 e si 
riferisce al seguente conto e centro di costo: 

- conto di contabilità generale n. 70690 Canoni di noleggio 

- Centro di Costo: Codice FI9003 “Costi Comuni della sede di Firenze” per € 
14.564,00.= IVA esclusa e, pertanto € 17.768,08.=IVA compresa; 

5. di assicurare la pubblicità integrale del presente atto mediante la pubblicazione sull’Albo 
online dell’Azienda nonché mediante pubblicazione nella Sezione Amministrazione 
Trasparente del Sito Aziendale, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs 50/2016. 

                 
   
 
 

  Il Dirigente 
Area Approvvigionamenti e Contratti, 
     Servizi Tecnici ed Informatici               

  Ing. Andrea Franci 
  (Firmato digitalmente)* 

         

 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2021-11-08T11:54:41+0000




